 50 % des membres du personnel  

 49 % d’étudiants  

   1 % de personnes externes  

62 % des demandes de consultation proviennent de femmes. 

La majorité des personnes requérantes (123) ont opté pour une démarche de type informel. 

Cent quarante-cinq (145) dossiers ont été ouverts au cours du présent exercice. 

Quinze (15) enquêtes ont été entreprises : treize (13) d’entre elles ont conclu à des plaintes 

fondées et deux (2) d’entre elles à des plaintes non fondées. 

Des vingt-deux (22) démarches formelles entreprises, seize (16) étaient relatives à des

[...]

Selon les conclusions formulées dans le rapport 

d’enquête, le Bureau veillera à émettre des recommandations afin que l’UQAM prenne les décisions 

appropriées pour prévenir ou faire cesser le harcèlement. 

6. BILAN DES ACTIVITÉS D’INTERVENTION 

Pour la période du 1er juin 2016 au 31 mai 2017, cent quarante-cinq (145) dossiers ont été traités par le Bureau, 

sur une population de plus de quarante-huit mille (48 000) personnes. 

6.1 Genre des personnes requérantes et visées 

a) Genre des personnes requérantes 

Les femmes (90) ont été plus nombreuses que les hommes (51) à consulter le Bureau au cours de la 

dernière année. Quatre (4) dossiers se rapportent à une demande de groupe.

[...]

6.4 Démarches privilégiées par les personnes requérantes  

6.4.1 Démarches informelles 

Majoritairement, les démarches privilégiées par les personnes requérantes étaient informelles (123) alors 

que vingt-deux (22) personnes ont choisi une démarche formelle.  

Parmi les cent vingt-trois (123) personnes requérantes ayant privilégié la voie informelle, quarante-deux 

(42) ont reçu des conseils alors que trente-quatre (34) ont demandé un accompagnement relativement 

à des situations vécues (coaching-gestion). Relativement aux quarante-sept (47) autres personnes

[...]

psychologique, soit 86 % (106) 

comparativement à 9 % (11) de 

nature discriminatoire et 5 % (6) de 

nature sexuelle. 

Discriminatoire = 11
9%

Psychologique = 106 
86%

Sexuel = 6
5 %

RAPPORT ANNUEL – 2016–2017  16 

6.4.2 Démarches formelles 

Si plus largement, cent vingt-trois (123) des personnes requérantes qui ont consulté le Bureau ont opté 

pour la voie informelle, vingt-deux (22) d’entre elles ont choisi la voie formelle. De ces vingt-deux (22) 

dossiers, seize (16) sont relatifs à du harcèlement psychologique et six (6) à des comportements